(a. 1143-44) : mortuo rege viro tuo, et -o rege adhuc minus idoneo ad portanda negotia regni.

3) *s'appliquant à un très jeune animal* : PETR. ALF. disc. cler. p. 42 : canis nostra -a Bispeilla mortua est. GAUFRID. AUTIUS. opusc. p. 177, 12 : expedit etiam vulpes -as capere.

D) (*spir.*) : 1) *semblable à un enfant, qui a l'esprit d'enfance* (cf. Matth. 18, 3) : BERNARD. serm. de sanct. (Paul.) 1 p. 28, 3 (VI, 1) : ad parvulum igitur conversio tua, ut discas -us esse ; tu quoque, dum converteris, -us fias. AELR. Iesu duod. II 19 p. 70 : crevit secundum carnem, ut nos mente -i immo pene nihili, spiritualiter nasceremur, et per spiritualium etatum distinctiones cresceremus.

2) *humble* : CHRIST. STABUL. in Matth. 42 col. 1415^B : cum -o spiritu, id est humili. spé., modeste (qui se prétend d'une humble origine ; cf. I Sam. 9, 21 et 15) : BERNARD. epist. 129, 2 p. 323, 17 (a. 1134) : Saul, cum esset -us in oculis suis, rex est super Israel constitutus ; non perseverans in humilitate, et regnum amisit et vitam.

II) *subst.* : A) *m. ou f. tout petit enfant, nouveau-né* : MISSALE Ambr. : p. 61, 16 : in pretiosa morte -orum (*Saints-Innocents*). IOH. SCOT. transl. Greg. imag. 25 p. 247, 23 : mater -um ... lactans. CARTUL. Cormar. 32 p. 65 (c. 1007) : cum Herode -orum necatore. GUIGO I medit. 454 t. II p. 162 : quamvis sciat nutrix -um. BERNARD. serm. de div. 119 p. 397, 5 : vagitus -i. GUERR. serm. t. II p. 260 : in pannis -orum. VITA Mathild. II 2 : cum ergo illustris -a esset ablactata. par métaph. : ADAM PERSEN. epist. XI 119 p. 190 : -us sum, cui opus est lacteo cibo, non solidio.

B) (*équivalent de parvus*) : 1) *enfant* : a) *en général* : PAUL. ALB. ind. lum. 11, 17 p. 283 : contra sententia Dei, qua iubetur ut pro patris nequitia non ulciscatur -buli anima. PONTIF. Rom. XVII, 45 p. 186 (XII s.) : populus vero sequens, cum mulieribus et -is cantet Kyrie eleison. ABELARD. dial. 101 p. 45 : sepe ... accidit, ut cum ex coniugatis aliquibus vel altera se ad diversam fidei sectam convertat, -i eorum, cuicunque parentum adhereant, inconcussam ipsius fidem teneant. spé., *tout jeune, mineur* : ANNAL. FULD. Altah. a. 900 p. 134, 2 : Ludwicus filius eius, qui unicus tunc -us de legali uxore natus illi erat, in regnum successit. b) *par opposition à l'adolescent ou à l'homme* : WALTH. SPIR. Christoph. I epist. ad Haz. p. 63, 7 : ut, quem pridem in -o non dedignata es habere ridiculum, iam in adolescente certissimum habeas servitutis indiculum. PAUL. FULD. Erh. 1, 4 : evacuans omnia que erant -i, virilis animi robur arripuit (cf. I Cor. 13, 11). c) *dans un contexte baptismal* : GESTA abb. Fontan. XIII 6 p. 108 : eiusdem de baptismo -orum ad Marcellum libri II. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. II 959 p. 438 : solo baptimate -orum et confessione morientium indulto. ACARD. S. VICT. serm. XI 3 p. 119 : unde etiam -i in sacramento regenerationis non solum fiunt indigni eterna dampnatione per peccati remissionem, sed etiam digni eterna salute per meritorum

Christi participationem. RICHARD. S. VICT. iud. pot. col. 1177^D : nam -orum statim post baptismum morientium tam est certa salvatio. d) *oblat* : HRABAN. epist. 5 p. 389, 28 (821-22) : pro nutrimento -orum, quod non parvam nobis ingerit molestiam.

5 2) *au figuré* : a) (*spir.*) : *celui qui est semblable à un enfant, celui qui est humble de cœur* : AGOBARD. div. sent. VI 96 p. 37 : porta regni celestis angusta est, que -os capit, sed enormes excludit. BERNARD. epist. 91, 4 p. 240, 25

10 10 (a. 1130) : intendite saluti -orum, non murmuri malevolorum. PETR. CELL. disc. claustr. XVII 100 p. 220 : qui se humiliat sicut -us evangelicus ... completum cumulum religionis. GERARD. ITHÉR. conf. spec. I 84 p. 345 : lacte nutriuntur -i, id est simplices, corde humiles quos vera sapientia quasi invitando convocat dicens : 'Sinite -os venire ad me' (cf. Matth. 19, 14). id. expl. sent. 1124 p. 457 : -i sunt humiliés, Deum timentes qui replentur celesti sapientia, id est caritate, dilectione et amore spirituali. ALAN. INS. dist. col. 892^D : -us ... dicitur humilius, unde David : « sapientiam prestans -is » (Ps. 18, 8). spé., fidèle croyant (cf. Math. 8) : ANON. inst. mor. 2 : si quis infelix huius ecclesie sancte membra vel -os scandalizat.

15 15 b) *celui qui est simple d'esprit ou inexpérimenté* : GIBERT. Nov. trop. III 14, 1 col. 411^A : -i sunt qui ad id officii rudes sunt. ALAN. INS. dist. col. 892^D : -us ... dicitur simplex et minus intelligens.

20 20 c) *homme de peu d'importance (en opposition à maximus)* : DIPL. CONR. II 280 p. 388, 32 (a. 1039) : si quis vero contentiosus vel contumax, maximus vel -us, item aut contentionem inferre presumpserit.

25 25 **parvus** DUC ; FEW VII 694 (comp. minor, superl. minimus) *formes* : parba : Doc. Amiat. XVI p. 302, 6. comp. abl. minori : ODORAN. opusc. V p. 198. BRUNO QUERF. ad Henr. II p. 705, 11. superl. parvissimus : GIBERT. Nov. virg. col. 599^B et passim.

30 30 1) *adj.* : A) (*sens matériel ou concret*) *petit, peu important (noter dans un grand nombre de cas l'emploi de la litote non -us)* : PAPIAS : -um : exiguum, modicum. 1) *en taille, en surface, en longueur* : EIGIL. Sturm. 20 p. 375, 30 : non -o spatio a monasterio. WALAHFR. hort. 54 : denique vernali interdum conspergitur imbre / -a seges. TRAD. Fris. 816 (a. 859-64) : dedit ... -am partem de terra moline adiacentem. LIB. Domest. I fol. 2b : de silva VIII dene -e et III magne. FLOR. WIGORN. chron. II p. 67 : ut in medio alveo ... parvissime naves ob penuriam aque elabi aliquatenus minime possent. ACTA Pont. 32 p. 54, 24 (a. 1145) : concedo ... omnimodam venacionem ad omnia grossa animalia et -a. CASUS Petrish. 3, 12 (a. 1156-65) : [capella] erat enim parvissima, ita ut vix duodecim homines capere potuisset. spé., *en parlant d'un petit ouvrage* : CATAL. biblioth. Lehm. I 6 p. 20, 20 : Augustinum -um super genesim ad litteram.